ＲＩ会長     ゴードン R. マッキナリー

          ＲＩテーマ  『世界に希望を生み出そう』
 地区ガバナー  髙丹 秀篤

        地区スローガン『希望を語ろう

We are Rotary,together』

.

入間(木)、入間南(火)、飯能(水)、日高(火)、狭山中央(火)

                   所沢(火)、新所沢(火)、

所沢西(火)、所沢東(木)、所沢中央(月)

第 1354 回 ( 1 月 12 日) 例会の記録

点 鐘  小林奈保絵会長

合 唱  国歌斉唱・奉仕の理想

第２副ＳＡＡ  渡邉会員 東会員

出 席 報 告   出席向上委員会 江原伸夫委員長

会員数 出席者数 出席率

19名 15名 93.75 ％

本日のお客様   高田虎光副会長

落語家  古今亭始 様

小林奈保絵 会長

皆様、明けましておめでとうございます。
今年は、辰年です。ご存知のように中国の伝説上

の生き物で、龍に似た姿をしています。

辰年に生まれた人は、勢いや大きな力を持つとさ

れ、また、新しい事を始めるのに適した年とされて

いるようです。

ですが、この辰年は、戦争や政変、天変地異など

が、多く起こっているとのことです。

1868年の戊辰戦争、1904年の日露戦争も辰年に

起こっています。

お正月、元旦のニュースを

見て驚きました。能登半島

地震です。

翌 2日には羽田空港で飛

行機の衝突事故が起きまし

た。

能登半島は、地震活動が

比較的活発な地域として、

知られている限り 1799年

(江戸時代)金沢地震と呼ば

れている M6.0の地震から

最近では 2007年(H.19)年

に M6.9の地震がおき、何

度も震災に見舞われていま

す。

戦後、最大規模の地震は 2011年 3月 11日に発生

した、東日本大震災であるという事です。

地震の被害にあわれた方々には、お見舞いを申し

上げたいと思います。そして、多数の方が死亡され

ました。ここで、30秒間の黙祷をしたいと思います。

― 黙 祷 ―

本日は、2024年初めての例会です。

会長、幹事とも、新たな気持ちで、あと残すこと、半

期、一生懸命取り組んでいきたいと思っております。

また、よろしくお願い申し上げます。

今日は、例年通り落語を聞かせて頂く事になって

おります。年頭にあったって、明るい気持ちにさせ

て頂けることと思います。

皆様、何より、明るく、前向きな姿勢をもって、前進

して参りましょう。

会長の時間

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 新狭山○月 入間○木 入間南○火 飯能○水 日高○火 狭山中央○金 所沢○火 新所沢○火 所沢西○火 所沢東○木 所沢中央○月］

国際ロータリー

第２５７０地区 狭山中央ロータリークラブ

2023-2024

週 報

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

会長 小林奈保絵 会長ｴﾚｸﾄ 寳積英彦 副会長 高田虎光 幹事 栗原成実

 < 栗原成実 幹事 >

報  告

第 3グループＩＭのご案内

開 催 日： 2024年 2月 21日(水)

開催場所： ホテル・ヘリテイジ飯能

埼玉県飯能市仲町 11-21

TEL）042-975-1313

会 費： 6,000円

テ ー マ： 相撲を通したまちづくり

プログラム： 受 付 13：30

      点 鐘 14：00  第 1部式典

      講 演 15：00  第 2部記念講演

      懇親会 16：50～19：00

※ 12月 13日の会長幹事会にて「全員登録」が承

認されましたので、今回のＩＭは全員参加とな

ります。

皆様、何卒ご出席くださいますようお願いいた

します。

第 2570地区 地区大会のご案内

開 催 日： 2024年 3月 16日(土)～17日(日)

開催場所： 埼玉グランドホテル深谷

      深谷市民文化会館

～～ 詳細は以下のとおり ～～

3月 16日(土) 本会議・RI会長代理晩餐会

会 場： 埼玉グランドホテル深谷

時 間： 本会議受付 13：00

       〃 開会 13：30

      晩餐会   18：00

      閉会    20：00

出席対象者： 会長 幹事 地区役員

3月 17日(日) 式典

会 場： 深谷市民文化会館

時 間： 登録 9：00

      点鐘 9：30

      閉会 15：30

出席対象者： 会長 幹事 地区役員 会員

 青少年を育てる狭山市民会議より、2月 17日

(土)開催「子供のための観賞会～XK徒慶イリュ

ージョンショー＆講演」のご案内

 テレビでもお馴染みの犯罪コメンテーター佐々

木成三氏による 3月 10日(日)開催「希望の風チ

ャリティ講演」のご案内

回  覧

 ガバナー月信 1月号のご案内

 職業奉仕月間リソースのご案内

他クラブ例会変更のお知らせ

 所沢 RC

 所沢中央 RC

 入間南 RC

・親睦活動委員会      < 清水幸彦 委員長 >

 1 月記念日のお祝い

 会員誕生 ······· 東会員

 夫人夫君誕生···· 清水(幸)会員 柴田会員

 結婚記念 ······· 寳積会員

落語家 古今亭始 様

【出身】

埼玉県 鶴ヶ島市

【経歴】

高校卒業後専門学校にて介護福祉士を取得

介護職を経て

2009年 7月 古今亭志ん輔に入門

2010年 1月 楽屋入り 前座名「半輔」

2014年 6月 二ツ目昇進 「始」に改名

そして

令和 6年 秋（9月下席より） 真打
．．

昇進決定！！

おめでとうございます！

幹事報告

委員会報告

外来卓話

新春落語

古今亭始様、本日は楽しい落語をご披露いた

だき、ありがとうございました！また来年、今回

の続きをお願いいたします！

 御礼

今回も㈱いわさき様に新春落語の高座を設営し

ていただきました。いつも、立派な高座を作ってい

ただき、ありがとうございます。

< 浜野貴子 副 SAA >
小林会員 辰年にちなんで龍が昇るがごとく

になる事を夢想しています。今日

はすてきな落語をおきかせ頂きま

す。よろしくお願い致します。皆

様にも、ご健康に留意され、素敵

な年になりますようお祈り致しま

す。

栗原会員 あけましておめでとうございます。

会員の皆様の今年の活躍と健康を

おいのり申し上げ上げます。

東会員 誕生祝いをありがとうございま

す！いくつになっても嬉しいもの

です。しかし、できれば辞退して

落語家になるまでの経歴、真打昇進決定までのいき
さつ、落語の「落ち」の伝授と、軽快な話口調で話が
はじまり、会員皆大笑い。
そして本題、古典落語の演目“宮戸川”へと。
丁度佳境に差し掛かったところで・・・
『ここからが面白いが、また後日！！』
えっ、講談か！？
続きは来年のまでのお楽しみとなりました。

このニコニコを「米山」に寄付し

たいです。2024 年も学びと奉仕の

ロータリークラブを楽しむつもり

です。

江原会員 新年明けましておめでとうござい

ます。本年も何卒宜しくお願い申

し上げます。今年は元旦早々から

能登地震が起き、被災者の方々に

は何とか乗り越えていただきたい

という想いで一杯です。本日は卓

話に古今亭始様がお越しください

ました。お話楽しみにしておりま

す。宜しくお願い致します。

浜野会員 新年明けましておめでとうござい

ます。本年も宜しくお願い致しま

す。本日は落語家の古今亭始氏の

落語楽しみに来ました。宜しくお

願い致します。

寳積会員 2024年辰年、おめでとうございま

す。先ずは、1月 1日より能登半島

地震にて被災された方々、心より

お見舞い申し上げます。私たちも、

自身達で可能な支援を検討してい

かなければなりません。本日は、

古今亭始様、明るい未来への新春

落語楽しみにしております。よろ

しくお願い申し上げます。

菊田会員 皆様、新年おめでとうございます。

今年もよろしくお願いします。本

日の卓話、古今亭始さん、楽しい

落語聞かせて下さい。

宮岡会員 新年明けましてお目出とうござい

ます。今年もよろしくお願いしま

す。

沼﨑会員 新年おめでとうございます。本年

もよろしくお願いします。歳に負

けず元気に過すつもりです。

柴田会員 妻の誕生日祝いありがとうござい

ます。元気でなか良く過してまい

ります。

清水(幸)会員 新年明けましておめでとうござい

ます。今年もよろしくお願い致し

ます。妻の誕生祝いありがとうご

ざいます。77歳になりました。膝

の調子がいまいちのようですが、

おかげさまで元気です。

田端会員 本年もどうぞ宜しくお願い申し上

げます。本日の落語家 古今亭始様、

楽しみにしております。この度の

能登半島震災、甚大な被害となり、

この寒気の中での避難生活、そし

て命を落とされた方々のご冥福を

お祈り致します。国民の一人とし

て社会貢献は元気になって復興支

援の一助となりたいと思います。

高田会員 皆様、今年もよろしくお願い致し

ます。古今亭始様、本日はお忙し

い所を遠い所までおいで頂きあり

がとうございます。

渡邉会員 新年あけましておめでとうござい

ます。本年も宜しくお願い致しま

す。古今亭始様、お忙しい中、狭

山中央 RCにお越し頂き有難うござ

います。本日の【新春落語】楽し

みにしておりました。どうぞ宜し

くお願い致します。

 2 月、3月のプログラムについて

承認

 ガバナー訪問について

新狭山 RCと合同で開催してはどうか？

また、新狭山 RC以外の近隣の RCと合同でも

良いのではないか？

を他クラブに提案してみる。

 2024-25年度地区役員・委員の委嘱について

役職名：ロータリー米山記念奨学委員会推進

委員会委員

  氏 名：東美栄

上記、承認

 能登半島地震支援金について

個人寄付 3,000円／1名（預り金より）とする

3,000円×18名(休会中の会員を除く)

=54,000円のうち

50,000 円 ⇒ 支援金として寄付

4,000円 ⇒ クラブに入金（雑収入として計上）

※ 次回例会で会員へ周知予定

 休会中の大野裕一会員について

2023-24年度下期も仕事の都合により休会

下期会費は地区等の寄付送金のみ

※ 直接皆様へ説明するため、1月 19日(金)

の例会にご本人が来てお話しされます。

◆ 次の例会 ◆

   1 月 26日（金）

 例会臨時変更

 1月 22日(月)

「狭山市内 2RC新春合同例会」に振替

2 月 2日（金）

 第 2 副 SAA：菊田会員 小島会員

 外来卓話：狭山市都市建設部次長

      伊藤敦朗様

2 月 9日（金）

 第 2 副 SAA：宮岡会員 沼﨑会員

 外来卓話：狭山警察署

      生活安全課 小池課長

      警務課   山崎課長

定例理事会（例会終了後）